



කාලගුණ විද්‍යා දෙපාර්තමේන්තුව

වෘත්‍යාශ්‍ය පාලන තීක්ෂණකම්

Department of Meteorology

TP : 011 2686686

Fax : 011 2691443

E-mail : metnmc@gmail.com

Web : www.meteo.gov.lk

ශ්‍රී ලංකාව සඳහා සාමාන්‍ය කාලගුණ අනාවැකිය

## GENERAL WEATHER FORECAST FOR SRI LANKA

ජාතික කාලගුණ විද්‍යා මධ්‍යස්ථානයේ, අනාවැකි අංශය මගින් නිකුත් කරන ලදී.

Issued by Forecasting Division, National Meteorological Centre.

2021 මැයි මස 26 දින සඳහා කාලගුණ අනාවැකිය

2021 මැයි මස 26 දින උදෑසන 05.30 ට නිකුත් කරන ලදී.

නිරින් දිග මෝසම කාලගුණ තත්ත්වය දිවයින හරහා ස්ථාපිත වී ඇත.

බස්නාහිර, සබරගමුව, මධ්‍යම සහ වයඹ පළාත්වලත් ගාල්ල සහ මාතර දිස්ත්‍රික්කවලත් විට වැසි ඇතිවේ. සබරගමුව පළාතේ සහ මහනුවර සහ නුවරඑළිය දිස්ත්‍රික්කවල ඇතැම් ස්ථානවලට ම.ම්. 75 ට වැසි තරමක තද වැසි ද ඇතිවිය හැක.

ලනුරු-මැද පළාතේ සහ හම්බන්තොට දිස්ත්‍රික්කයේ වැසි ස්වල්පයක් ඇතිවේ.

දිවයින හරහා සුළුගේ වෙශය විටන් විට පැ.කි.ම්. (50-60) දක්වා වැසි වය හැකි අතර විශේෂයෙන් මධ්‍යම ක්‍රුකරයේ බටහිර බැවුම් ප්‍රදේශ වලත් ලනුරු, ලනුරු-මැද සහ වයඹ පළාත්වලත් ත්‍රිකුණාමලය සහ හම්බන්තොට දිස්ත්‍රික්කවලත් සුළුගේ වෙශය විටන් විට පැ.කි.ම්. 70 දක්වා වැසි වය හැක.

ගිගුරුම් සහිත වැසි සමග ඇතිවිය හැකි තාවකාලික තද සුළං වලින් සහ අකුණු මගින් සිදු වන අනුරු අවම කර ගැනීමට අවශ්‍ය පියවර ගන්නා ලෙස ජනතාවගෙන් කාරුණිකව ඉල්ලා සිටිනු ලැබේ.

## WEATHER FORECAST FOR 26 May 2021

Issued at 05.30 a.m. on 26 May 2021

**South-west monsoon condition has established over the country.**

Showers will occur at times in Western, Sabaragamuwa, Central and North-Western provinces and in Galle and Matara districts. Fairly heavy falls above 75 mm can be expected at some places in Sabaragamuwa province and in Kandy and Nuwara-Eliya districts.

A few showers will occur in North-Central province and in Hambantota district.

Wind speed can be increased up to **(50-60) kmph** at times over the island and especially wind speed can increase up to **70 kmph** at times in Western slope of the Central hills, Northern, North-Central and North-Western provinces and in Trincomalee and Hambantota districts.

General public is kindly requested to take adequate precautions to minimize damages caused by temporary localized strong winds and lightning during thundershowers.

Rainfall amount (mm): Light: 00-12.50, Light to moderate: 12.50-25, moderate: 25-50, Fairly Heavy rain: 50 -100,  
Heavy rain: 100 – 150, Very heavy rain: 150 or more.

වර්ෂාපතනය(ම.ම්) : සිනින් වැසි: 00-12.50, සිනින් හෝ මද වැසි: 12.50-25, මද වැසි: 25-50, තරමක් තද වැසි: 50 -100,  
තද වැසි:100 – 150, ඉතා තද වැසි: 150 හෝ ඊට වැසි



කාලගුණ විද්‍යා දෙපාර්තමේන්තුව

වෘත්‍යාපන ලබාධාරක තීක්ෂණකම්

Department of Meteorology

TP : 011 2686686

Fax : 011 2691443

E-mail : metnmc@gmail.com

Web : www.meteo.gov.lk

දිවයින වටා මූහුදේ කාලගුණය සහ ස්වභාවය

## WEATHER AND STATE OF SEA AROUND THE ISLAND

ජාතික කාලගුණ විද්‍යා මධ්‍යස්ථානයේ, අනාවැකි අංශය මගින් නිකුත් කරන ලදී

Issued by Forecasting Division, National Meteorological Centre

ඉදිරි පැය 24 ට දිවයින වටා වන මූහුදු ප්‍රදේශ සඳහා කාලගුණ අනාවැකිය

2021 මැයි මස 26 දින උදෑසන 05.30 ට නිකුත් කරන ලදී.

“යාස්” වේළ සුළු කුණාවුව මැයි 26 වන දින (අද) උදෑසන 02.30 වන විට බෙංගාල බොක්ක ආස්‍රිත මූහුදු ප්‍රදේශයේ උතුරු අක්ෂාංශ 20.4 සහ නැගෙනහිර දේශාංශ 87.6 ප්‍රදේශයේ ස්ථානගතව පවතී. මෙම පදනම් ප්‍රදේශය උතුරු බරව වයඹ දිගාවට ගමන් කර මැයි 26 වන දින මධ්‍යහනය වන විට ඉන්දියාවේ උතුරු ඔබ්සේසු වෙරළ තිරය හරහා ගමන් කරනු ඇතැයි අපේක්ෂා කෙරේ.

ශ්‍රී ලංකාව වටා වන ගැහුරු සහ නොගැහුරු මූහුදු ප්‍රදේශවල සහ බෙංගාල බොක්ක මූහුදු ප්‍රදේශයේ නැවත දැනුම් දෙන තුරු දීවර සහ නාවුක කටයුතුවල නොයෙදෙන ලෙස අවවාද කරනු ලැබේ.

මෙම පදනම් මගින් දිවයින වටා වන මූහුදු ප්‍රදේශ වල කාලගුණය කෙරෙහි ඇති කරන බලපෑම ක්‍රමයෙන් අඩු වනු ඇතැයි අපේක්ෂා කෙරේ.

### වැසි තත්ත්වය:

මන්නාරම සිට කොළඹ සහ ගාල්ල හරහා හමිබන්තොට දක්වා වන මූහුදු ප්‍රදේශ වල විවින් විට වැසි හෝ ගිගිරුම් සහිත වැසි ඇතිවේ. ඇතැම් ස්ථානවලලට තද වැසි ද ඇතිවිය හැක. සෙසු මූහුදු ප්‍රදේශවල තැනින් තැන වැසි හෝ ගිගිරුම් සහිත වැසි ඇතිවිය හැක.

### සුළුග:

දිවයින වටා වන මූහුදු ප්‍රදේශවල සුළු. නිරිත දිගාවෙන් හමා එයි. සුළුගේ වෙගය පැ.කී.මි. (40-50) පමණ වන අතර විවින් විට පැ.කී.මි. (60-70) දක්වා වැඩි විය හැක.

### මූහුදේ ස්වභාවය:

දිවයින වටා වන මූහුදු ප්‍රදේශ රු වන අතර විවින් විට ඉතා රු විය හැක.

ගිගිරුම් සහිත වැසි ඇති වන විට එම මූහුදු ප්‍රදේශවල තාවකාලිකව තද සුළු. ඇති විය හැකි අතර එවිට එම මූහුදු ප්‍රදේශ තාවකාලිකව ඉතා රු විය හැක.

Rainfall amount (mm): Light: 00-12.50, Light to moderate: 12.50-25, moderate: 25-50, Fairly Heavy rain: 50 -100,  
Heavy rain: 100 – 150, Very heavy rain: 150 or more.

වර්ෂාපතනය(ම්.මි) : සිහින් වැසි: 00-12.50, සිහින් හෝ මද වැසි: 12.50-25, මද වැසි: 25-50, තරමක් තද වැසි: 50 -100,  
තද වැසි:100 – 150, ඉතා තද වැසි: 150 හෝ ඊට වැසි



කාලගුණ විද්‍යා දෙපාර්තමේන්තුව

වෘතියන් ලබා යෙයා තිශ්‍යෙකකාම්

Department of Meteorology

TP : 011 2686686

Fax : 011 2691443

E-mail : metnmc@gmail.com

Web : www.meteo.gov.lk

## WEATHER FORECAST FOR SEA AREAS AROUND THE ISLAND DURING NEXT 24 HOURS

Issued at 05.30 a.m. on 26 May 2021

**The very severe cyclonic storm “YASS” over northwest Bay of Bengal lay centered near latitude 20.4N longitude 87.6E, today 26<sup>th</sup> May around 02.30 a.m. This system is very likely to move north-northwestwards and cross north Odisha during 26<sup>th</sup> May noon.**

**Naval and fishing communities are advised not to venture into the deep and shallow sea areas around the island and Bay of Bengal sea areas until further notice.**

**The impact of this system, on weather over the sea areas around the island is expected to reduce gradually.**

### Condition of Rain:

Showers or thundershowers will occur at times in the sea areas extending from Mannar to Hambantota via Colombo and Galle. Heavy falls are likely at some places. Showers or thundershowers may occur at several places in the other sea areas around the island.

### Winds:

Winds will be south-westerly in the sea areas around the island. Wind speed will be (40-50) kmph and wind speed can be increased up to **(60-70) kmph**.

### State of Sea:

The sea area around the island will be rough and very rough at times.

**Temporarily strong gusty winds and very rough seas can be expected during thundershowers.**

Rainfall amount (mm): Light: 00-12.50, Light to moderate: 12.50-25, moderate: 25-50, Fairly Heavy rain: 50 -100, Heavy rain: 100 – 150, Very heavy rain: 150 or more.

වර්ෂාපතනය(ම.ම) : සිංහී වැසි: 00-12.50, සිංහී හෝ මද වැසි: 12.50-25, මද වැසි: 25-50, තරමක් තද වැසි: 50 -100, තද වැසි:100 – 150, ඉතා තද වැසි: 150 හෝ ඊට වැසි

## இலங்கைக்கான பொதுவான வானிலை முன்னறிவிப்பு

தேசிய வளிமண்டலவியல் நிலையத்தின் முன்னறிவிப்புப் பிரிவால் வெளியிடப்பட்டது.

### 2021 மே 26ஆம் திகதிக்கான வானிலை முன்னறிவிப்பு

2021 மே 26ஆம் திகதி அதிகாலை 05.30 மணிக்கு வெளியிடப்பட்டது

நாடு முழுவதும் தென்மேற்கு பருவப் பெயர்ச்சி நிலைமை தாபிக்கப்பட்டுள்ளது.

மேல், சப்ரகமுவ, மத்திய மற்றும் வடமேல் மாகாணங்களிலும் காலி மற்றும் மாத்தறை மாவட்டங்களிலும் அவ்வப்போது மழை பெய்யும் என எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது. சப்ரகமுவ மாகாணத்திலும் கண்டி மற்றும் நுவரெலியா மாவட்டங்களிலும் சில இடங்களில் **75** மி.மீ க்கும் அதிகமான ஓரளவு பலத்த மழைவீழ்ச்சி எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது.

வடமத்திய மாகாணத்திலும் ஹம்பாந்தோட்டை மாவட்டத்திலும் சிறிதளவில் மழை பெய்யும் என எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது.

நாடு முழுவதும் காற்றின் வேகமானது அவ்வப்போது மணித்தியாலத்துக்கு **50-60** கிலோ மீற்றர் வரை அதிகரிக்கக் கூடிய சாத்தியம் காணப்படுவதுடன், குறிப்பாக மத்திய மலைநாட்டின் மேற்கு சரிவுப் பகுதிகளிலும் வடக்கு, வடமத்திய மற்றும் வடமேல் மாகாணங்களிலும் திருகோணமலை மற்றும் ஹம்பாந்தோட்டை மாவட்டங்களிலும் காற்றின் வேகமானது அவ்வப்போது மணித்தியாலத்துக்கு **70** கிலோ மீற்றர் வரை அதிகரிக்கக் கூடிய சாத்தியம் காணப்படுகின்றது.

இடியுடன் கூடிய மழை பெய்யும் வேளைகளில் அப் பிரதேசங்களில் தற்காலிகமாக பலத்த காற்றும் வீசுக்கூடும். மின்னல் தாக்கங்களினால் ஏற்படக்கூடிய பாதிப்புகளை குறைத்துக்கொள்ள தேவையான முன்னெங்சரிக்கை நடவடிக்கைகளை எடுத்துக் கொள்ளுமாறு பொதுமக்கள் அறிவுறுத்தப்படுகின்றார்கள்.

நாட்டைச் சூழவுள்ள கடற்பரப்புகளில் வானிலை மற்றும் கடல் நிலை தேசிய வளிமண்டலவியல் நிலையத்தின் முன்னறிவிப்புப் பிரிவால் வெளியிடப்பட்டது.

## அடுத்த 24 மணித்தியாலத்துக்கான, நாட்டைச் சூழவுள்ள கடற் பரப்பிற்கான வானிலை முன்னறிவிப்பு

2021 மே 26ஆம் திகதி அதிகாலை 05.30 மணிக்கு வெளியிடப்பட்டது.

வடமேற்கு வங்காள விரிகுடா கடற்பரப்புகளில் விருத்தியடைந்த “யாஸ்” (“YAAS”) என்ற மிகப் பாரிய சூறாவளியானது இன்று, மே 26ஆம் திகதி அதிகாலை 02.30 மணிக்கு வட அகலாங்கு 20.4N இற்கும் கிழக்கு நெடுங்கோடு 87.6E இற்கும் இடையில் மையம் கொண்டிருந்தது. இத் தொகுதியானது பெரும்பாலும் வடக்கு - வடமேற்கு திசையில் நகர்ந்து மே 26ஆம் திகதி நன்பகல் அளவில் வட ஒடிஷா மற்றும் மேற்கு வங்காள கரையை கடக்கக்கூடிய சாத்தியம் காணப்படுகின்றது.

கடலில் பயணம் செய்வோரும் மீனவ சமூகமும் நாட்டைச் சூழவுள்ள ஆழம் கூடிய மற்றும் ஆழம் குறைந்த கடற்பரப்புகளிலும் வங்காள விரிகுடா கடற்பரப்புகளிலும் மறு அறிவித்தல் வரை நடவடிக்கைகளில் ஈடுபடுவதைத் தவிர்த்துக் கொள்ளுமாறு அறிவுறுத்தப்படுகின்றார்கள்.

இத் தொகுதியினால் நாட்டைச் சூழவுள்ள கடற்பரப்புகளின் வானிலையில் ஏற்பட்ட தாக்கம் படிப்படியாக குறைவடையும் என எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது.

### மழை நிலைமை:

மன்னாரிலிருந்து கொழும்பு மற்றும் காலி ஊடாக ஹம்பாந்தோட்டை வரையான கடற்பரப்புகளில் பல இடங்களில் அவ்வப்போது மழையோ அல்லது இடியுடன் கூடிய பெய்யும் என எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது. சில இடங்களில் பலத்த மழைவீழ்ச்சி எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது. நாட்டைச் சூழவுள்ள ஏனைய கடற்பரப்புகளில் பல இடங்களில் மழையோ அல்லது இடியுடன் கூடிய மழையோ பெய்யக் கூடிய சாத்தியம் காணப்படுகின்றது.

### காற்று :

நாட்டைச் சூழவுள்ள கடற்பரப்புகளில் காற்றானது தென்மேற்கு திசையிலிருந்து வீசக்கூடும். காற்றின் வேகமானது 40-50 கிலோ மீற்றர் வரை காணப்படுவதுடன், காற்றின் வேகமானது அவ்வப்போது மணித்தியாலத்துக்கு 60-70 கிலோ மீற்றர் வரை அதிகரிக்கக் கூடிய சாத்தியம் காணப்படுகின்றது.

### கடல் நிலை:

நாட்டைச் சூழவுள்ள கடற்பரப்புகள் கொந்தளிப்பாகவும் அவ்வப்போது மிகவும் கொந்தளிப்பாகக் காணப்படும்.

இடியுடன் கூடிய மழை பெய்யும் நேரங்களில் கடற் பகுதிகளில் அவ்வப்போது பலமான காற்று வீசுவதுடன் அக்கடற் பிரதேசங்கள் மிகவும் கொந்தளிப்பாகவும் காணப்படும்.